
 
РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 
№ С-31/01                                                                                                                                                                     от 20.08.2024 
 

Государственн регистрационный номер  
RU217140002024001 

от 17.09.2024 
О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организации 
местного самоуправления в Чувашской Республике" Собрание депутатов  Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики решило: 

1. Внести в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депу-
татов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 18 ноября 2022 г. № С-03/02 (с изменениями, вне-
сенными  решениями Собрания депутатов  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 6 июня 2023 г. 
№ С-17/01, от 15 декабря 2023 г. № С-22/01) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 
пункт 15 изложить в следующей редакции: 
"15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Порецкого муниципального округа, в том 

числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обществен-
ных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Порецкого муниципального округа;";  

в пункте 36 слова "создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мест-
ного значения на территории Порецкого муниципального округа, а также" исключить; 

пункт 40 изложить в следующей редакции: 
"40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осу-
ществление мониторинга реализации молодежной политики в Порецком муниципальном округе;";  

пункт 43 дополнить словами ", а также правил использования водных объектов для рекреационных целей";  
2) пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муници-

пальных правовых актов, доведения до сведения жителей Порецкого муниципального округа официальной информа-
ции»; 

3) в абзаце втором части 5 статьи 17 слова "пунктами 1 - 7" заменить словами "пунктами 1 - 7 и 9.2"; 
4) часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
"10.1) приобретения им статуса иностранного агента;"; 
5) часть 2 статьи 56 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
"4.1) приобретение им статуса иностранного агента;"; 
6) в части 6 статьи 57 после слов "http://право-минюст.рф" дополнить словами ", регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 г."; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.  
 

Председатель Собрания депутатов  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики                                                                                  Л.Г. Васильев 

 
Глава Порецкого  
муниципального округа Чувашской Республики                                                                                                      Е.В. Лебедев 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 409                                                                                                                                                                                  от 16.09.2024 
 

О проведении муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа Чуваш-
ской Республики» 

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 мая 2007 г. № 103 «О респуб-

ликанском конкурсе «Семья года», в целях повышения авторитета семьи в обществе, усиления роли семьи в сохранении 
и развитии культуры, духовности, преемственности лучших семейных традиций, утверждения приоритета семейного 
воспитания детей, нравственных ценностей семьи и здорового образа жизни, выявления и поощрения социально актив-
ных семей, распространения положительного опыта семейных отношений,  администрация Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики» (приложение №1). 

2. Утвердить Положение о комиссии по подведению итогов муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» (приложение № 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики от 13.11.2019 № 379 «О районном конкурсе «Семья года»». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела органи-
зационно-контрольной, кадровой и правовой работы Федулову Е.Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет».  

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение 1  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
__________16.09.2024 г. №409 

Порядок проведения муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 

I. Общие положения 
1.1. Муниципальный этап конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 

(далее - конкурс) проводится ежегодно на основании Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 
мая 2007 года № 103 «О республиканском конкурсе «Семья года», в целях: 

- повышения авторитета семьи в обществе; 
-усиления роли семьи в сохранении и развитии культуры, духовности, преемственности лучших семейных традиций; 
- утверждения приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи и здорового образа жизни;  
- выявления и поощрения социально активных семей; 
- распространения положительного опыта семейных отношений. 
1.2. Настоящий порядок (далее – Порядок) определяет порядок проведения конкурса и подведения его итогов.  
II. Организаторы  конкурса 
Организатором конкурса является Администрация Порецкого муниципального округа.  Партнерами в организации 

конкурса являются территориальные отделы Управления по благоустройству и развитию территорий администрации По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее-территориальные отделы), БУ «Порецкий центр социаль-
ного обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию). 

 III. Формы и сроки проведения конкурса 
Конкурс проводится в очно-заочной  форме в 2 этапа: 
- 1 этап (заочный) – территориальными отделами осуществляется отборочный тур ( с 15 мая по 1 июля );  
- 2 этап (очный) – финал отборочного тура в рамках празднования Дня семьи, любви и верности.  
IV. Участники конкурса 
 В конкурсе может принимать участие супружеская пара, состоящая в браке не менее 10 лет, воспитывающая двух 

и более несовершеннолетних детей (включая приемных и находящихся под опекой (попечительством), проживающая в 
Порецком муниципальном округе Чувашской Республики, добившаяся положительных результатов в любом виде соци-
ально значимой деятельности и обладающая необходимыми для семейной жизни качествами, семья, в которой: 

отношения между супругами, родителями и детьми строятся на взаимоуважении, взаимопомощи и любви; 
соблюдаются национальные, родовые и семейные традиции; 
созданы благоприятные условия для гармоничного нравственного, умственного, физического развития детей и при-

вития детям трудовых навыков; 
члены семьи занимают активную жизненную позицию и самостоятельно решают экономические проблемы.  
V. Условия и порядок проведения конкурса 
5.1. На 1 этапе  участниками конкурса предоставляются  в территориальные отделы по месту жительства  следующие 

документы: 
- заявка на участие в конкурсе (приложение №1); 
- анкета участника конкурса (приложение №2); 
- копия свидетельства о браке; 
- копии свидетельств о рождении детей; 
- визитная карточка семьи, которая содержит рассказ о семье, ее истории, связи между поколениями, описание родо-

вых и семейных традиций. В состав визитной карточки семьи могут входить фото-и видеоматериалы (портфолио), отра-
жающие главные события в жизни семьи, с кратким описанием запечатленного события, предметы совместного труда 
родителей и детей, семейные реликвии; 

- документы или их копии, подтверждающие победу в отборочном туре конкурса;  
- заключение территориального отдела о семье (далее - заключение о семье), составленное в соответствии с требо-

ваниями п.5.2 настоящего Порядка. 
5.2.  Заключение о семье должно содержать сведения, характеризующие роль родителей и детей в достижении поло-

жительных результатов в социально значимой деятельности: 
об участии семьи в различных формах общественной, спортивной, культурной, творческой жизни Порецкого муни-

ципального округа и Чувашской Республики; 
об успехах, достигнутых детьми в образовательных организациях и организациях дополнительного образования (ре-

комендации этих организаций, копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных за 
учебные и внеучебные достижения и др.); 

об участии родителей в деятельности образовательной организации и организации дополнительного образования, в 
которых обучаются их дети; 

о трудовых успехах родителей; 
о наличии родовых и семейных традиций. 
Заключение о семье должно иметь объем не более семи печатных страниц. 
5.3. Участниками конкурса к заключению о семье прилагаются документы, подтверждающие соответствующие све-

дения. 
5.4. Территориальные отделы проверяют полноту и достоверность представленных документов и не позднее 1 июля 

текущего года передают их в комиссию по подведению итогов муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» (далее-комиссия) на бумажных и электронных носителях. 

5.5. От территориальных отделов по каждой из номинаций могут быть представлены материалы не более чем на одну 
семью. 

5.6. Материалы, оформленные ненадлежащим образом и представленные по истечении срока представления, кон-
курсной комиссией не рассматриваются. 

VI. Подведение итогов конкурса 
6.1. По результатам рассмотрения представленных документов, предусмотренных настоящим Порядком, комиссия 

подводит итоги и определяет одного победителя и пять номинантов конкурса:  
- «Социально ответственная семья»; 
- «Спортивная семья»; 
- «Дружная семья»; 
- «Творческая семья»; 
- «Трудолюбивая семья». 

6.2. В случае равенства баллов у нескольких семей предпочтение отдается супружеской паре, проживающей сов-
местно с представителями старшего поколения. 

6.3. Итоги муниципального этапа конкурса подводятся на финале отборочного тура в Доме культуры в рамках празд-
нования Дня семьи, любви и верности, в ходе которых выявляется «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики» 

6.4. Победителю и номинантам конкурса вручаются дипломы установленного образца (приложение №3). 
6.5.  БУ «Порецкий центр социального обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чуваш-

ской Республики направляет документы победителя в Министерство труда и социальной защиты Чувашской Республики 
и организует участие семьи в республиканском этапе. 

Приложение № 1 
к Порядку проведения муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики» 
 

В конкурсную 
комиссию по подведению итогов муниципального этапа конкурса 

«Лучшая семья года Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 
 

ЗАЯВКА 
участника муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа Чу-

вашской Республики» 
Мы, _______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) супругов) 
проживающие ________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________, 

(указать почтовый индекс, адрес) 
тел. _________________________________, и наша семья, состоящая из _______ человек,  
             (указать код района (города) 
желаем принять участие в муниципальном этапе  конкурса « Лучшая семья года Порецкого муниципального 

округа Чувашской Республики». 
 В   соответствии   со статьей 9   Федерального   закона   «О персональных данных» даем согласие на обработку 

своих персональных данных  и  опубликование  представленных  документов  в  средствах  массовой информации. 
Прилагаем следующие документы (перечислить): 
 
Прилагаем анкету. 
 
Дата ________________                                 Подписи:                       ____________________ 

                                                                                                                 ____________________ 
 

Приложение № 2 
к  Порядку проведения муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики» 
АНКЕТА 

УЧАСТНИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА «ЛУЧШАЯ СЕМЬЯ ГОДА ПОРЕЦКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

I. Общие сведения (перечислить всех членов семьи, проживающих совместно, с указанием даты рождения):  

№ 
п/п 

Степень 
родства 

Фамилия, 
имя, отче-
ство (по-
следнее - 
при нали-

чии) 

Дата рожде-
ния Образование 

Место ра-
боты, 
учебы 

Занимаемая 
должность, 

класс (курс) об-
разовательной 
организации 

              
II. Продолжительность совместной семейной жизни: ___________ лет.  
III. Достижения каждого члена семьи: 

№ п/п Имя Описание (поэтапно)    

IV. Девиз семьи: 
V. Традиции семьи: 
VI. Увлечения семьи: 
VII. Наличие земельного участка, техники; ведение личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества:  
VIII. Пожелания организаторам конкурса: 

Приложение № 3 
к  Порядку проведения муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
 

Приложение 4  
к постановлению администрации 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  
Положение о комиссии по подведению итогов муниципального этапа конкурса «Лучшая семья года По-

рецкого муниципального округа Чувашской Республики»  
I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет полномочия комиссии по подведению итогов муниципального этапа кон-

курса «Лучшая семья года Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» (далее - Комиссия).  
1.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Порецкого муниципального округа Чуваш-

ской Республики. 
1.3. Комиссия не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, иными норма-
тивными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением. 

II. Основные функции Комиссии 
Комиссия осуществляет следующие функции: 
- рассматривает и оценивает представленные документы в соответствии с условиями, определенными Порядком о 

муниципальном этапе конкурса «Лучшая семья года  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»;  
- подводит итоги конкурса; 
- определяет одного победителя и пятерых номинантов конкурса.  
III. Организация работы Комиссии 
3.1.  В состав Комиссии включаются представители администрации Порецкого муниципального округа, предста-

вители БУ «Порецкий центр социального обслуживания населения» Министерства труда и социальной защиты Чуваш-
ской Республики (по согласованию), представители общественных организаций (по согласованию), расположенных на 
территории Порецкого муниципального округа. 

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание правомочно, если на нем присутствует 
более половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на засе-
дании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель, а в его отсутствие - 

  № 27 (68) 20 сентября 2024 года.           Издается с 20 января 2023 года.            Распространяется бесплатно. 

  

 

https://internet.garant.ru/#/document/403778160/entry/1000
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/804959957


                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

20 сентября 2024г. №27 (68)   

 
заместитель, председательствовавший на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председа-
тельствующего. 

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Порецкого 
муниципального округа. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 410                                                                                                                                                                                  от 16.09.2024 
 

Об утверждении перечня видов муниципального  контроля  и органов, уполномоченных на их осуществление  
 
В целях организации и осуществления муниципального контроля на территории Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248 -ФЗ 
«О государственном контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской Федерации», Решением Собрания 
депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской  Республики  от  23  августа  2024 г.  №  С-35/18  «О  Порядке  
ведения  перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления,  уполномоченных  на их осу-
ществление, на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики», Уставом Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики, администрация  Порецкого   муниципального   округа   Чувашской   Республики   
п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить перечень видов муниципального контроля и органов, уполномоченных на их осуществление согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить перечень видов муниципального контроля на официальном сайте Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев  

 
Приложение 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа  
от 16.09.2024 № 410 

Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществ-
ление, на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

№ 
п/п 

Наименование вида муни-
ципального контроля, осу-
ществляемого на террито-
рии Порецкого муници-

пального округа Чувашской 
Республики 

Наименование органа местного са-
моуправления уполномоченного на 
осуществление соответствующего 
вида муниципального контроля (с 

указанием наименования структур-
ного подразделения органа местного 
самоуправления, наделенного соот-

ветствующими полномочиями) 

Реквизиты муниципальных правовых актов ор-
гана местного самоуправления Порецкого муни-
ципального округа Чувашской Республики, ре-

гламентирующих соответствующий вид муници-
пального контроля 

1 2 3 4 
1 Муниципальный земельный 

контроль 
Отдел сельского хозяйства, земель-
ных и имущественных отношений ад-
министрации Порецкого муници-
пального округа Чувашской Респуб-
лики 

Решение Собрания депутатов Порецкого муни-
ципального округа от 02.12.2022 года №С-05/28 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории Порецкого 
муниципального округа Чувашской Республики» 
(с изменениями и дополнениями) 

2 Муниципальный жилищ-
ный контроль 

Отдел строительства и ЖКХ управле-
ния по благоустройству и развитию 
территорий 

Решение Собрания депутатов Порецкого муни-
ципального округа от 02.12.2022 года №С-05/29 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории Порецкого 
муниципального округа Чувашской Республики» 
(с изменениями и дополнениями) 

3 Муниципальный контроль в 
сфере благоустройства 

Отдел строительства и ЖКХ управле-
ния по благоустройству и развитию 
территорий 

Решение Собрания депутатов Порецкого муни-
ципального округа от 07.05.2023 года №С-15/17 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории 
Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики» 

4 Муниципальный контроль 
за обеспечением сохранно-
сти в отношении автомо-
бильных дорог 

Отдел дорожного хозяйства, про-
мышленности, энергетики и транс-
порта управления по благоустрой-
ству и развитию территорий 

Решение Собрания депутатов Порецкого муни-
ципального округа от 20.12.2022 года №С-08/20 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, город-
ском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве в границах населенных пунк-
тов Порецкого муниципального округа» 
(с изменениями и дополнениями) 

5 Муниципальный контроль 
за исполнением единой теп-
лоснабжающей организа-
цией обязательств по строи-
тельству, реконструкции и 
(или) модернизации объек-
тов теплоснабжения  

Отдел строительства и ЖКХ управле-
ния по благоустройству и развитию 
территорий 

Решение Собрания депутатов Порецкого муни-
ципального округа от 23.08.2024 года №С-35/02 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле за исполнением единой теплоснабжаю-
щей организацией обязательств по строитель-
ству, реконструкции и (или) модернизации объ-
ектов теплоснабжения на территории Порецкого 
муниципального округа Чувашской Республики» 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 411                                                                                                                                                                                  от 16.09.2024 
 

О проведении муниципального этапа конкурса «Успешная семья  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 

 
В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 24 марта 2022  г. 

№ 67 "О проведении регионального этапа окружного конкурса "Успешная семья Приволжья",  в целях повышения авто-
ритета семьи в обществе, усиления роли семьи в сохранении и развитии культуры, духовности, преемственности  луч-
ших семейных традиций, а также утверждения приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи 
и здорового образа жизни администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е 
т : 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок проведения муниципального этапа конкурса «Успешная семья Порецкого му-
ниципального округа Чувашской Республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела органи-
зационно-контрольной, кадровой и правовой работы Федулову Е.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет».  

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                             Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 16.09.2024 № 411 

Порядок проведения муниципального этапа конкурса 
 «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»  

I. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок организации и проведения муниципального этапа кон-

курса «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики » (далее - Конкурс). 
1.2. Конкурс проводится администрацией Порецкого муниципального округа (далее – Администрация) с учетом По-

ложения о проведении регионального этапа окружного конкурса «Успешная семья Приволжья», утвержденного прика-
зом Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 24 марта 2022 г. № 67, в целях: 

- повышения авторитета семьи в обществе; 
- усиления роли семьи в сохранении и развитии культуры, духовности, преемственности лучших  семейных тради-

ций; 
- утверждения приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи и здорового образа жизни;  
- выявления и поощрения социально активных семей; 
- распространения положительного опыта семейных отношений. 
II. Порядок и сроки проведения Конкурса 
2.1. Конкурс проводится в два этапа:  
1 этап – подготовительный  
2 этап – отборочный  
2.2. Подготовительный этап проводится в территориальных отделах Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Порецкого муниципального округа (далее-территориальный отдел) с учетом пункта 4.1. 
настоящего Порядка.  

2.3. Отборочный этап Конкурса проводится Администрацией, в ходе которого определяется один победитель.  
2.4. Для организации и проведения Конкурса распоряжением Администрации создается Комиссия по подведению 

итогов конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» (далее - Комиссия), ко-
торая осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Порядком, и утверждается ее состав.  

2.5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Комиссии. В состав Комиссии 
входят по согласованию представители БУ «Порецкий центр социального обслуживания населения» Министерства труда 
и социальной защиты Чувашской Республики, представители общественных объединений, организаций в сфере куль-
туры и образования. 

2.6. Основными задачами Комиссии являются создание равных конкурсных условий для участников Конкурса, а 
также обеспечение единства требований, объективности оценки, гласности. 

2.7. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы: 
обеспечение информационного сопровождения проведения Конкурса; 
рассмотрение и оценка материалов участников Конкурса; 
подведение итогов Конкурса; 
награждение победителей Конкурса; 
размещение информации об итогах Конкурса на  официальном сайте  Администрации в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет»;  
иные вопросы, связанные с процедурой проведения Конкурса. 
2.8. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. 
2.9. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается членами Комиссии 

не позднее 3 рабочих дней после дня заседания Комиссии. 
2.10. Секретарь Комиссии: 
ведет протоколы заседаний Комиссии, в которых фиксирует ее решения и результаты голосования;  
информирует победителей Конкурса о времени и месте награждения; 
вносит на утверждение главе Порецкого муниципального округа проект заключения о семье;  
направляет документы победителя в Министерство труда и социальной защиты населения Чувашской Республики  
осуществляет иные функции по обеспечению проведения Конкурса.  
III. Требования к участникам Конкурса 
В Конкурсе могут принимать участие семьи, проживающие на территории Порецкого муниципального округа Чу-

вашской Республики, воспитывающие двух и более несовершеннолетних детей, имеющие в своем составе усыновленных 
или находящихся под опекой или попечительством детей. 

IV. Условия Конкурса 
4.1. На 1 этапе Конкурса участники предоставляют в территориальный отдел по месту жительства следующие доку-

менты: 
заявку участника Конкурса по форме согласно  приложению №1 к настоящему Порядку; 
анкету участника Конкурса по форме согласно  приложению №2  к настоящему Порядку; 
копию свидетельства о заключения брака; 
копию свидетельств о рождении детей; 
копию свидетельства об усыновлении (удочерении) или договора об опеке (попечительстве) в отношении несовер-

шеннолетнего ребенка; 
визитную карточку семьи, которая содержит рассказ о семье, ее истории, связи между поколениями, описание родо-

вых и семейных традиций. В состав визитной карточки семьи могут входить фото- и видеоматериалы, отражающие глав-
ные события в жизни семьи, с кратким описанием запечатленного события, предметы совместного труда родителей и 
детей, семейные реликвии; 

согласие всех членов семьи на обработку персональных данных; 
фотоматериалы (не более 6 ед.); 
документы или их копии, подтверждающие победу в отборочном туре Конкурса;  

4.2. Территориальный отдел готовит проект заключения о семье, составленный в соответствии с 4.3.  настоящего 
Порядка. 

4.3. Проект заключения о семье должен иметь объем не более семи печатных страниц и содержать сведения, харак-
теризующие роль родителей и детей в достижении положительных результатов в социально значимой деятельности: 

об участии семьи в различных формах общественной, спортивной, культурной, творческой жизни муниципального 
округа; 

об успехах, достигнутых детьми в образовательных организациях, в том числе в организациях дополнительного об-
разования (рекомендации этих организаций, копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, 
полученных за учебные и внеучебные достижения и др.); 

об участии родителей в деятельности образовательной организации, реализующей основные образовательные про-
граммы, образовательной организации, реализующей дополнительные образовательные программы, в которых обуча-
ются их дети; 

о трудовых успехах родителей; 
о наличии родовых и семейных традиций. 
4.4. На 2 этапе конкурса специалисты территориальных отделов проверяют полноту и достоверность представлен-

ных документов и не позднее пяти календарных дней передают их в администрацию Порецкого муниципального округа 
секретарю Комиссии. 

V. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 
5.1. Оценка участников Конкурса осуществляется членами Комиссии по следующим критериям: 
основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, творческой, учебной, спортивной деятель-

ности; 
положительный опыт родительства, заботы о здоровье, образовательном, физическом, духовном и нравственном 

воспитании детей; 
история, семейные ценности и традиции семьи (оценивается согласно представленной характеристике и материа-

лам); 
социальная активность семьи: участие в муниципальных, региональных конкурсах и мероприятиях для семей (оце-

нивается согласно приложенным копиям дипломов, грамот, благодарственных писем, сертификатов и т.п.).  
Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов. 
5.2. По итогам оценки участников Конкурса определяется победитель Конкурса. 5.3. Победитель награждается Ди-

пломом, согласно Приложению № 3. 
5.4. Победитель Конкурса представляет Порецкий муниципальный округ на региональном этапе окружного кон-

курса «Успешная семья Приволжья». 
Приложение № 1 

к Порядку проведения муниципального этапа конкурса «Успешная семья Приволжья» 
 

В комиссию 
по подведению итогов конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 

 
Заявка участника муниципального этапа конкурса «Успешная семья 

Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 
Мы, _____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________, 
     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) супругов) 
проживающие ______________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________, 
                        (указать почтовый индекс, адрес) 
 
тел. ___________________________, и наша семья, состоящая из ___ человек,  
   (с указанием кода района/города) 
желает принять участие в муниципальном этапе конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа, 

проводимого в рамках окружного конкурса Приволжского федерального округа «Успешная семья Приволжья». В соот-
ветствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даем согласие на обработку своих персональных 
данных и опубликование представленных документов в средствах и массовой информации.  

Прилагаем следующие документы (перечислить): 
 
Дата ________________                       Подписи: ____________________ 
                                                                                 ____________________ 
                                                                                 ____________________ 

Приложение № 2 
к Порядку проведения муниципального  

этапа конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 
 

Анкета участника муниципального этапа конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа  
Чувашской Республики» 

 
I. Общие сведения (перечислить всех членов семьи, проживающих совместно, с указанием даты рождения): 

№ п/п Степень 
родства 

Фамилия, имя, 
отчество (послед-

нее - при нали-
чии) 

Дата рожде-
ния 

Образование Место работы, 
учебы 

Место работы, занимаемая 
должность, класс (курс) об-
разовательной организации 

1.             
2.             
3.             
II. Продолжительность совместной семейной жизни: __________ лет. 
III. Достижения каждого члена семьи: 

№ п/п Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) Описание (поэтапно) 
1.     
2.     
3.     
IV. Девиз семьи: 
V. Традиции семьи: 
VI. Увлечения семьи: 
VII. Пожелания организаторам конкурса: 

Приложение № 3 
к Порядку проведения муниципального  

этапа конкурса «Успешная семья Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» 
 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 412                                                                                                                                                                                  от 16.09.2024 
 

Об утверждении положения  о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской 
обороны, расположенных на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
На основании Указа Главы Чувашской Республики от 31.08.2024 г. № 87 «О проведении инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, расположенных на тер-
ритории Чувашской Республики, администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н 
о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, 
расположенных на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению  к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио первого заместителя главы – начальника 
Управления по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет». 
 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В.Лебедев 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405718903/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/404977358/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473
https://internet.garant.ru/#/document/403778160/entry/1000
http://mintrud.cap.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403778160/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/403778160/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/403778160/entry/42
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0


  

20 сентября 2024г. №27 (68) 
 

«Вестник Поречья» 
                       

3 
  

 
Приложение 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
от « 16 »09. 2024 г. № 412 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных 

на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
 

1. Общие положения 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ 

«О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О по-
рядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и устанавливает основную задачу и порядок деятельно-
сти комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны,  расположенных на терри-
тории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее – Комиссия). 

2. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС  ГО), расположенных на территории 
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляется в целях установления фактических данных 
о количестве, состоянии, собственниках и (или) об организациях, эксплуатирующих защитные сооружения, их исполь-
зовании в мирное время и о наличии правоустанавливающих документов. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Рос-
сийской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Рес-
публики, законами Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также 
настоящим Положением. 

2. Цели, задачи инвентаризационной комиссии 
Инвентаризационная комиссия создается в целях организации инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны. 
Основными Задачами инвентаризационной комиссии являются: 
проведение инвентаризации ЗС ГО расположенных на территории  Порецкого муниципального округа  Чувашской  

Республики, независимо от форм их собственности; 
формирование комплекта документов и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий и их представле-

ние в Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.  
3. Порядок работы инвентаризационной комиссии  
3.1. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны 
При проведении инвентаризации ЗС ГО инвентаризационной комиссией: 
1. Осуществляется проверка наличия и состояния паспортов и журналов учета ЗС ГО и прилагаемых к ним докумен-

тов, их соответствие реестрам учета государственного и (или) муниципального имущества органов, осуществляющих 
управление имуществом в Чувашской Республике. 

2. Осуществляется проверка наличия документов, подтверждающих права собственности на ЗС ГО:  
выписка из реестра имущества в Чувашской Республике и Порецкого муниципального округа  Чувашской  Респуб-

лики; 
копия свидетельства о государственной регистрации права собственности или выписку из единого государственного 

реестра налогоплательщиков Российской Федерации. 
3.  Осуществляется проверка фактического наличия ЗС ГО. 
4.  Проводится визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией основных элементов ЗС ГО (не менее 10 фотоснимков), 

а также оценка технического состояния ЗС ГО с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказа МЧС РФ от 
15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений граждан-
ской обороны», Свод правил СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне (ак-
туализированная редакция СНиП 2.01.51-90» утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства РФ от 12.11.2024 г. №705/пр. 

5. В ходе визуального осмотра ЗС ГО и осуществления фотофиксации устанавливается (подтверждается / не под-
тверждается): 

принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО; 
общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, воздухозаборных и вытяжных каналов;  
состояние несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром поверхностей стен, потолков, полов) во 

всех помещениях ЗС ГО; 
у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных - состояние отмостки; 
исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и 

другого оборудования; 
исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и других защитных устройств.  
6. По результатам проведения визуального осмотра  ЗС ГО, анализа рекомендованной технической, регистрацион-

ной и учетной документации комиссией на каждое ЗС ГО составляются акты инвентаризации,  оценки содержания и 
использования ЗС ГО, а также  иные отчетные документы, установленные порядком проведения инвентаризации защит-
ных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации, доведенным МЧС России от 16.08.2024 
№М-ВЯ-96 ДСП (далее Порядок). 

7. Осуществляется составление: 
акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО (в соответствии с приложением №2 к 

Порядку); 
перечня ЗС ГО (в соответствии с приложением №3 к Порядку); 
инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых (в соответствии с приложением №4 к По-

рядку); 
ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и населения ЗС ГО (в соответствии с приложением 

№5 к Порядку). 
8. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия учетных данных фактическим, инвен-

таризационная комиссия должна включить в акт инвентаризации показатели, соответствующие действительности, и от-
разить факт несоответствия или отсутствия документов. 

9. В случае отказа в представлении вышеуказанной комиссии запрашиваемой информации, представлении заведомо 
ложной информации либо препятствовании в проведении инвентаризации ЗС ГО рекомендуется уведомлять о данных 
фактах в прокуратуру Порецкого района Чувашской Республики. 

3.2. Порядок подготовки и предоставления отчетных документов инвентаризационной комиссии Порецкого 
муниципального округа в инвентаризационную комиссию Чувашской Республики 

Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО является основным документом, составляемым по 
итогам проведения инвентаризационных мероприятий, оформляется на бумажном носителе по форме в соответствии с 
приложением №2 к Порядку, подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем.  

Акт инвентаризации, оценки содержания и использования инвентаризационной комиссией составляется в 3-х экзем-
плярах на каждое ЗС ГО. 

Хранение актов инвентаризации осуществляется на протяжении всего времени, предшествующего проведению оче-
редных инвентаризационных мероприятий (в течение всего межинвентаризационного периода). 

Кроме того, к актам инвентаризации должны быть приложены материалы, оформленные на электронном носителе 
(CD/DVD диске) в соответствии с Порядком, включающие в себя: 

акты инвентаризации ЗС ГО в сканированном виде в формате *.pdf; 
паспорта ЗС ГО, оформленные в соответствии с требованиями Правил, в сканированном виде   в формате*.pdf;  
перечень ЗС ГО, инвентаризационная ведомость готовности ЗС ГО к приему укрываемых ведомость обеспеченности 

установленных категорий граждан и населения ЗС ГО, ведомость обеспеченности установленных категорий граждан и 
населения ЗС ГО в формате Microsoft Excel (в соответствии с приложениями № 3-5 к Порядку); 

файлы фотофиксации в формате *.jpg (не менее 5 фотоснимков), включающие отображение основных элементов 
каждого ЗС ГО. 

Сканированные акты инвентаризации, паспорта ЗС ГО и файлы фотофиксации размещаются на электронном носи-
теле в папке, соответствующей номеру ЗС ГО. 

Перечень Объектов, предназначенных для укрытия населения (далее - объекты), составляется в 3-х экземплярах, 
подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем инвентаризационной комиссии. Представление 
и хранение экземпляров перечня Объектов осуществляется в том же порядке, что и актов инвентаризации, оценки содер-
жания и использования ЗС ГО. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 419                                                                                                                                                                                  от 17.09.2024 
 
О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 06.07.2023 № 401 «Об утверждении схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооруже-
ниями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной  собственности»  
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.08.2022 № 400 «Об утверждении Порядка утверждения схемы 
размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств пере-
движения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности» администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  п о с т 
а н о в л я е т : 

1. Дополнить схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находя-
щихся в государственной или муниципальной собственности и  расположенных на территории Порецкого муниципаль-
ного округа Чувашской Республики, схемами №№ 12-14 согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в сети «Ин-
тернет». 
 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 

от 17.09.2024 г. №419 
Схема размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или дру-
гих средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находя-

щихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территории Порецкого муни-
ципального округа Чувашской Республики  

 

№п/
п 

Адрес (описание) 
местоположения 
объекта с указа-
нием улиц, до-
рог, проездов, 

иных ориентиров 
(при наличии) 

Кадастровый но-
мер земельного 

участка на котором 
размещен или воз-
можно размещение 
объекта, или коор-
динаты характер-
ных точек границ 

территории 

Номер ка-
дастрового 
квартала, на 
территории 

которого раз-
мещен или 
возможно 

размещение 
объекта 

Площадь 
земельного 

участка 
или части 
земель не 
обходимая 
для разме-
щения объ-

екта  
(кв.м.) 

Вид объекта 
(гараж, являю-
щийся           не-

капитальным 
сооружением, 
либо стоянка 
технических 
или других 

средств пере-
движения инва-

лидов вблизи 
их места жи-

тельства) 

Срок 
разме-
щения 
объ-
екта 

Форма соб-
ственности на 
землю или зе-
мельный уча-

сток, где разме-
щен или воз-
можно разме-
щение объекта 

Орган  
местного 

самоуправ-
ления, 

уполномо-
ченный на 
распоряже-
ние земель-

ными 
участками, 
находящи-
мися в гос-
ударствен-
ной или му-
ници-паль-

ной соб-
ственности, 
на террито-
рии кото-

рых разме-
щен или 

возмож-но 
размещение 

объекта 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12. 

Порецкий муни-
ципальный 

округ,  с. Порец-
кое, ул. Ульянова 

21:18:120203:533 21:18:120203 35 Хранение авто-
транспорта 

Пять 
лет 

Земельный уча-
сток, государ-
ственная соб-
ственность на 

который не 
разграничена 

Порецкий 
муници-
пальный 

округ 

13. 

Порецкий муни-
ципальный 

округ,  с. Наполь-
ное, ул. Арлаш-

кина 

21:18:110212:236 21:18:110212 72 Хранение авто-
транспорта 

Пять 
лет 

Земельный уча-
сток, государ-
ственная соб-
ственность на 

который не 
разграничена 

Пореций 
муници-
пальный 

округ 

14. 

Порецкий муни-
ципальный 

округ,  с. Порец-
кое, ул. Кирова 

21:18:120206:773 21:18:120206 36 Хранение авто-
транспорта 

Пять 
лет 

Земельный уча-
сток, государ-
ственная соб-
ственность на 

Порецкий 
муници-
пальный 

округ 

который не 
разграничена 

 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


                       

4 
         

«Вестник Поречья» 
          

20 сентября 2024г. №27 (68)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 420                                                                                                                                                                                  от 17.09.2024 
 
Об утверждении Перечня организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собствен-
никами помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация 

 
В соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 



  

20 сентября 2024г. №27 (68) 
 

«Вестник Поречья» 
                       

5 
  

 
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил определения управля-
ющей организации для управления многоквартирными домом, в отношении которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-
ции», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень управляющих организаций для управления многоквартирным домом, в отно-
шении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, согласно приложению к насто-
ящему Постановлению. 

2. Главному специалисту-эксперту отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства по благоустройству 
и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики Горбатову А.И. раз-
местить Перечень организаций в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на временно исполняющего обязанности первого 
заместителя главы начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муни-
ципального округа Чувашской Республики – Никонорова И.А. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение 

к Постановлению 
от 17.09.2024 года № 420 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  У П Р А В Л Я Ю Щ И Х  О Р Г А Н И З А Ц И Й  
для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквар-

тирном доме не выбран способ управления таким домом  или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация 

№ П/П Наименование управляющей организацией ИНН / ОГРН 
1. ОАО «Порецкий рынок» 2113004507 / 1142138000223 
2. ООО «Котельные и тепловые сети» 2113004144 / 1102138000392 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 434                                                                                                                                                                                  от 20.09.2024 
 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики» 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики «Об утверждении Порядка внесения, учета и рассмотрения предложений по проекту Устава По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципаль-
ного округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики и порядка участия граждан в его обсуждении», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики постановляет: 

1. Вынести проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О вне-
сении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» согласно приложению № 1 к насто-
ящему постановлению на публичные слушания. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики» по адресу: Чувашская Республика, с. Порецкое, ул. Ленина, д.3, актовый зал на втором этаже 24 октября 2024  года 
в 16 час. 30 мин. 

Предложения и замечания по проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики «О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики», а также изве-
щения жителей Порецкого муниципального округа о желании принять участие в публичных слушаниях и выступить на 
них следует направлять в письменном виде в администрацию Порецкого муниципального округа до «21» октября 2024 
года включительно по адресу: 429020, с. Порецкое, ул. Ленина, дом 3, кабинет № 27. Контактные телефоны: (83543) 2-
13-41. 

В предложении по проекту решения должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество (последнее 
– при наличии) и адрес лица, направившего предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого 
толкования, о внесении каких-либо изменений в проект решения. 

3. Образовать для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Порец-
кого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики» комиссию в следующем составе: 
Ефимова Н.М. 
 
Архипова М.Ю. 
 
Члены комиссии: 
Лигай П.И. 
 
Трошина Е.А. 
 
Бухаленкова В.Г. 

 депутат по Порецкому одномандатному избирательному округу № 16, заместитель председателя 
Собрания депутатов Порецкого муниципального округа; председатель комиссии; 
заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы адми-
нистрации Порецкого муниципального округа, секретарь комиссии; 
 
главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы 
администрации Порецкого муниципального округа; 
начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Порецкого муни-
ципального округа; 
заведующий сектором информатизации администрации Порецкого муниципального округа.  

4. Уполномочить председательствующим на публичных слушаниях председателя Собрания депутатов Порецкого 
муниципального округа Чувашской Республики Л.Г.Васильева. 

5. В срок не позднее 23 сентября 2024 г. обеспечить опубликование в издании «Вестник Поречья» и размещение на 
официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

– настоящего постановления; 
– проекта решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»; 
– порядка учёта и рассмотрения предложений по проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального 

округа Устава Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, порядка участия граждан в его обсуждении, в 
соответствии с ранее принятым решением. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Архипову М.Ю., заместителя  начальника от-
дела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации Порецкого муниципального округа 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                    Е.В.Лебедев 
 

ПРОЕКТ 
РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 
 

О внесении изменений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организации 
местного самоуправления в Чувашской Республике" Собрание депутатов  Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики решило: 

1. Внести в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депу-
татов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 18 ноября 2022 г. № С-03/02 (с изменениями, вне-
сенными  решениями Собрания депутатов  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 6 июня 2023 г. 
№ С-17/01, от 15 декабря 2023 г. № С-22/01, от 23 августа 2024 г. № С-35/01) следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 49 следующего содержания: 
"49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным за-

коном от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."; 
2) часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
"6. Органы местного самоуправления Порецкого муниципального округа несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Чувашской Республики в пределах субвенций, предостав-
ленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий."; 

3) статью 45 изложить в следующей редакции: 
"Статья 45. Участие Порецкого муниципального округа в хозяйственных обществах и некоммерческих орга-

низациях 
Участие Порецкого муниципального округа в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих ор-

ганизациях осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.  
Органы местного самоуправления Порецкого муниципального округа могут выступать соучредителями межмуни-

ципального печатного средства массовой информации и сетевого издания."; 
4) часть 2 статьи 56 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
"6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного само-

управления."; 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за 

исключением пункта 2 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г.  
 

Председатель Собрания депутатов  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики                                                                                  Л.Г. Васильев 

 
Глава Порецкого  
муниципального округа Чувашской Республики                                                                                                      Е.В. Лебедев 

 
РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 
 

Об утверждении Порядка внесения, учёта и рассмотрения предложений по проекту Устава Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального 
округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики и порядка участия граждан в его обсуждении" 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации" Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Рес-
публики решило: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения, учёта и рассмотрения предложений по проекту Устава Порецкого му-
ниципального округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики и порядка участия граждан в его обсуждении. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в издании "Вестник Поречья" и 
подлежит размещению на официальном сайте Порецкого района в сети "Интернет". 

 
Председатель Собрания депутатов 
Порецкого муниципального округа 

Л.Г. Васильев 

 
Исполняющий обязанности главы 
Порецкого муниципального округа 

Л.Г. Васильев 

Приложение 
к решению Собрания депутатов Порецкого муниципального округа 

от 29 сентября 2022 г. N С-01/15 
Порядок внесения, учёта и рассмотрения предложений по проекту Устава Порецкого муниципального 

округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чу-
вашской Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Порецкого муниципального округа Чу-

вашской Республики и порядка участия граждан в его обсуждении 
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы внесения, учёта и рассмотрения предложений по проекту Устава Порец-

кого муниципального округа Чувашской Республики (далее - проект Устава), проекту решения Собрания депутатов По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Порецкого 

муниципального округа Чувашской Республики (далее - проект решения Собрания депутатов), а также порядок участия 
граждан в его обсуждении. 

2. После назначения публичных слушаний предложения к опубликованному проекту Устава, проекту решения Со-
брания депутатов направляются органу, принявшему решение о назначении публичных слушаний, почтой, по электрон-
ной почте, указанной в извещении о проведении публичных слушаний, либо непосредственно передаются от заявителей 
по адресу: 429020, Порецкий район, с. Порецкое, ул. Ленина, д. 3, не позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных 
слушаний. 

3. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту Устава, проекту ре-
шения Собрания депутатов могут вноситься гражданами, достигшими 18 лет и проживающими на территории Порецкого 
муниципального округа, в порядке индивидуального или коллективного обращения, органами местного самоуправления, 
органами территориального общественного самоуправления; коллективами организаций, предприятий, учреждений, рас-
положенных на территории Порецкого муниципального округа. 

Предложения должны быть сформулированы письменно в виде поправок к соответствующим пунктам проекта 
Устава, проекта решения Собрания депутатов с указанием сведений о заявителе и сопровождаться пояснительной запис-
кой, в которой обосновывается необходимость их принятия. 

Анонимные предложения, а также предложения, внесённые с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Порядка, не рассматриваются. 

4. Поступившие предложения регистрируются в день поступления органом, принявшим решение о назначении пуб-
личных слушаний, и передаются для изучения в постоянную комиссию Собрания депутатов Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики и структурное подразделение администрации Порецкого муниципального округа, к ком-
петенции которых относится подготовка проекта Устава, проекта решения Собрания депутатов.  

5. Граждане, представившие свои предложения в письменной форме в установленные сроки, получают право на 
выступление в ходе публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения Собрания депутатов для аргументации 
своих рекомендаций и предложений. 

6. Публичные слушания по проекту Устава, проекту решения Собрания депутатов проводятся в соответствии с По-
ложением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденным Собранием депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 24 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 20.09.2024 г. в 16.00 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/44
http://internet.garant.ru/document/redirect/405752489/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/405372406/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/658
http://internet.garant.ru/document/redirect/405372407/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/405372407/1000

